



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. CLAUDIA NASCIMENTO GONÇALVES, Secretária de Trabalho e Desenvolvimento Social de Cariré faz publicar o extrato resumido do processo de Chamada Pública nº 003/2023/STDS-CHP a seguir:

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PROVENIENTES DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (P.A.A) DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE CONVENIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) E FMAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE.

Favorecidos / Valores:

GRUPO INFORMAL 01: RITA AUGENI CASTOR DA FONSECA

ORDEM	NOME DO AGRICULTOR	CPF	VALOR TOTAL
1	Andre Neres Farias	568.369.103-68	R\$ 19.989,00
2	Antonio Gentil De Medeiros	944.798.017-15	R\$ 3.919,12
3	Benedita Aline De Brito	047.819.733-02	R\$ 19.989,00
4	Francisca Maria Do Nascimento Brito	426.377.083-87	R\$ 19.989,00
5	Francisco Ferreira Do Nascimento	834.212.973-04	R\$ 21.689,00
6	Francisco Ferreira Neto	031.881.343-20	R\$ 18.742,60
7	Francisco Javan Alves Da Silva	701.416.303-53	R\$ 19.990,29
8	Inacia Costa Vieira	750.044.703-59	R\$ 8.918,57
9	Ivan Mario Ribeiro Portela	604.697.933-17	R\$ 19.992,00
10	José Alberani De Brito	876.465.873-20	R\$ 19.989,00
11	José De Jesus Ponte Brito	574.784.063-00	R\$ 26.786,25
12	José Edilson De Brito	285.639.483-34	R\$ 19.976,00
13	José Valdir Farias	230.367.703-30	R\$ 25.463,00
14	Maria Amelia Vieira	802.625.383-34	R\$ 19.995,91
15	Maria Do Socorro Freitas Da Silva	658.434.443-68	R\$ 12.029,52
16	Rita Augeni Castor Da Fonseca	262.952.453-15	R\$ 39.980,13
17	Ronaldo Alves De Paiva	088.739.147-32	R\$ 19.987,25
18	Sebastião Ferreira De Souza	568.357.013-15	R\$ 19.983,20
19	Tailane Brandão Silva	050.782.203-05	R\$ 19.989,00
VALOR TOTAL			R\$ 377.397,84

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
2	CARNE DE FRANGO DE GRANJA IN NATURA EVISCERADO E REFRIGERADO	KG	1770	R\$ 13,25	R\$ 23.452,50
3	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	3360	R\$ 34,00	R\$ 114.240,00
4	BANANA PACOVAN IN NATURA	KG	1920	R\$ 6,03	R\$ 11.577,60
5	CENOURA IN NATURA	KG	192	R\$ 7,40	R\$ 1.420,80
6	TOMATE IN NATURA, TOMATE - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARÁSITAS E LARVAS.	KG	100	R\$ 7,30	R\$ 730,00
7	CHEIRO VERDE IN NATURA	KG	92	R\$ 20,00	R\$ 1.840,00

8	PIMENTAO IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	KG	80	R\$ 7,09	R\$ 567,20
9	CARNE BOVINA DE 1º REFRIGERADA (SEM OSSO) MOIDA	KG	1770	R\$ 34,00	R\$ 60.180,00
10	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA BRANCA	KG	144	R\$ 6,00	R\$ 864,00
11	BATATA INGLESA IN NATURA	KG	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
12	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	KG	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
13	COLORAU	KG	45	R\$ 16,00	R\$ 720,00
14	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	144	R\$ 5,43	R\$ 781,92
15	CARNE BOVINA DE 2º REFRIGERADA (COM OSSO)	KG	1770	R\$ 27,00	R\$ 47.790,00
16	ALHO IN NATURA	KG	96	R\$ 26,99	R\$ 2.591,04
17	BANANA CASCA VERDE	KG	900	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00
18	BETERRABA IN NATURA	KG	192	R\$ 5,88	R\$ 1.128,96
19	BOLO CASEIRO DE BANANA	KG	303	R\$ 15,56	R\$ 4.714,68
20	BOLO DE MACAXEIRA	KG	240	R\$ 15,56	R\$ 3.734,40
21	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA ROXA	KG	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00
22	QUEIJO COALHO REFRIGERADO	KG	240	R\$ 34,13	R\$ 8.191,20
23	OVO DE GALINHA CAIPIRA (EMB. 30 UND.)	BDJ	980	R\$ 31,79	R\$ 31.154,20
24	DOCE DE LEITE CASEIRO (EMB. 1 KG)	KG	142	R\$ 22,85	R\$ 3.244,70
25	BOLO CASEIRO DE MILHO	KG	905	R\$ 15,55	R\$ 14.072,75
26	BISCOITO CASEIRO	KG	833	R\$ 20,33	R\$ 16.934,89
27	BISCOITO CASEIRO DE POLVILHO DOCE (TIPO SEQUILHOS)	KG	350	R\$ 20,33	R\$ 7.115,50
28	DOCE DE MAMÃO CASEIRO (EMB. 1KG)	KG	150	R\$ 21,31	R\$ 3.196,50
VALOR TOTAL					R\$ 377.397,84

GRUPO FORMAL 02: COOPAFTA - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
28	POLPA DE ABACAXI (EMB.1KG)	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
12	POLPA DE ACEROLA(EMB.1KG)	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
10	POLPA DE CAJU	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
13	POLPA DE GOIABA (EMB. 1KG)	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
20	POLPA DE GRAVIOLA (EMB. 1KG)	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
9	POLPA DE MANGA (EMB 1KG)	KG	1520	R\$ 10,22	R\$ 15.534,40
VALOR TOTAL					R\$ 93.206,40

Fundamento Legal: art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho de 2012, e na Resolução do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos (GGP AA) n.º 50, de 26 de setembro de 2012, n.º 56, de 2013; n.º 64, de 2013 e n.º 73, de 2015.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária de Trabalho e Desenvolvimento Social de Cariré.

Cariré - CE, 17 de Janeiro de 2024.


Arnóbio de Azevedo Pereira
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA



Certificamos que o extrato de dispensa decorrente da Chamada Pública nº 003/2023/STDS-CHP, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PROVENIENTES DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (P.A.A) DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE CONVENIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) E FMAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE**, foi afixado nesta data, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, para que haja ampla divulgação dos atos da administração municipal, conforme Art. 131 §1º da Lei Orgânica do Município de Cariré e como manda a legislação em vigor.

Cariré-Ce, 17 de Janeiro de 2024.



CLAUDIA NASCIMENTO GONÇALVES
Secretária de Trabalho e Desenvolvimento Social